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Sammanfattning 

Bengt Dahlgren AB har på uppdrag av Samhällsbyggnadsbolaget tagit fram en riskbedömning som 

underlag för ny detaljplan för Västerhaninge centrum, Haninge kommun. Den nya detaljplanen 

innebär att marken prövas för en ny centrumstruktur inklusive uppförandet av ett antal nya 

flerbostadshus/bostadskvarter, utökad bussterminal, simhall och centrumfunktioner. Målet med 

riskbedömningen är att beskriva och bedöma den föreslagna markanvändningens lämplighet ur ett 

olycksriskperspektiv och vid behov föreslå riskreducerande åtgärder.  

Riskbedömningen behandlar tekniska olycksrisker med direkt påverkan på människors hälsa och 

säkerhet. Horisontåret för riskbedömningen är 2040 och trafik har räknats upp till detta horisontår. 

Riskanalysen genomförs med en kvantitativ metod, där beräkningar av frekvenser och konsekvenser 

vägs samman till riskmåtten individrisk och samhällsrisk.  

Identifierade riskkällor utgörs av Nynäsbanan väster om planområdet och väg 257 (Nynäsvägen) 

öster om planområdet. På båda riskkällor transporteras farligt gods och väg 257 är en 

rekommenderad sekundär led för transport av farligt gods.  

Resultaten från analysen visar att risknivåerna inom planområdet är förhöjda. Individrisknivån med 

avseende på Nynäsbanan befinner sig vid avståndet till planerad bebyggelse inom området för 

acceptabla risknivåer (se kap 3.4 för förtydligande angående värderingskriterier inklusive förklaring 

av begreppet ALARP). Individrisknivån med avseende på väg 257 är genomgående inom 

acceptabelt område. Samhällsrisknivåer för bägge riskkällor befinner sig inom ALARP-området. 

Föreslagen markanvändning bedöms dock vara lämplig under förutsättning att rimliga 

riskreducerande åtgärder vidtas. 

Sammanfattningsvis rekommenderas följande riskreducerande åtgärder: 

- Friskluftsintag placeras på skyddad sida (riktas bort från Nynäsbanan) eller på tak för att 

minska risken för att gas sprids in i byggnader (inom 50 meter från närmaste spårmitt). 

- Utrymningsmöjlighet ska finns på skyddad sida (i riktning bort från Nynäsbanan) för att 

möjliggöra utrymning (gäller de byggnader som är planerade närmast Nynäsbanan och 

inom 50 meter från närmsta spårmitt). 

- Fasader utförs i obrännbart material, i lägst brandteknisk klass EI 30 eller motsvarande. 

Fönster utförs i brandteknisk klass EW 30 eller motsvarande. (gäller de byggnader som är 

placerade närmast Nynäsbanan på ett avstånd om 30 meter från närmsta spårmitt 

respektive väg 257 på ett avstånd om 15 meter från närmsta vägkant). För bostäder kan 

fönster utföras öppningsbara. 

- Vall placeras mellan förskolegård och väg 257 (höjd 2 meter), exempelvis enligt förslag 

redovisat i kapitel 6. Med denna lösning ska skyddsavstånd mellan väg 257 och 

förskolegård uppgå till minst 9 meter. 

Om föreslagna åtgärder beaktas bedömer Bengt Dahlgren AB att rimlig hänsyn har tagits till aktuella 

risknivåer satt i relation till tillämpade kriterier för riskvärdering.  
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1 INLEDNING 

Följande riskbedömning upprättas på uppdrag av Samhällsbyggnadsbolaget i Norden AB som ett 

underlag för ny detaljplan för området Västerhaninge Centrum i Haninge kommun. Den nya 

detaljplanen syftar till att möjliggöra en ny centrumstruktur inklusive nya 

flerbostadshus/bostadskvarter och flertalet handelslokaler i nära anslutning till Västerhaninge station. 

Uppdraget består i att beskriva och bedöma aktuella olycksrisker för den nya detaljplanen samt vid 

behov föreslå riskreducerande åtgärder. 

1.1 Syfte och mål    

Uppdraget syftar till att möjliggöra för SBB och Haninge kommun att hantera olycksrisker för det 

aktuella området på ett tillfredsställande sätt enligt kraven i Plan- och bygglagen [1] samt 

Miljöbalken [2].  

Målet är att beskriva och bedöma den föreslagna markanvändningens lämplighet ur ett 

olycksriskperspektiv. Vid behov ska förslag på riskreducerande åtgärder som kan bli aktuella att 

vidta i detta avseende presenteras. Målet är även att hantering av riskerna inom detaljplanen för 

Västerhaninge Centrum ska medföra en acceptabel risknivå samtidigt som kommunens och 

fastighetsägarens ambitioner uppnås.  

1.2 Avgränsningar 

Riskbedömningen är avgränsad till att behandla tekniska olycksrisker1, med direkt påverkan på 

människors hälsa och säkerhet. Naturolyckor2 och sociala olyckor3 behandlas inte. Hälsoeffekter till 

följd av långvarig exponering samt attentat eller händelser som sker med uppsåt behandlas således 

inte. Horisontår för utredningen är år 2040. 

Förevarande riskbedömning har avgränsats till att endast ta hänsyn till planarbete i angränsande 

områden vilka vunnit laga kraft. Följande pågående planarbeten här därmed exkluderats från arbetet: 

Detaljplan för Åby 1:27, Detaljplan för Ribby 1:217 och 1:205 samt Detaljplan för Åby 1:39. 

1.3 Underlag 

Denna bedömning baseras i huvudsak på information från beställare samt tillhandahållen 

strukturskiss [3]. Övriga använda underlag refereras till löpande. 

1.4 Kravbild 

Riskhänsyn vid fysisk planering utgår från krav som ställs i Plan- och bygglagen [1] och 

Miljöbalken [2]. Bland annat innebär kraven att bebyggelse ska lokaliseras till mark som är lämpad 

för ändamålet med hänsyn till människors hälsa och säkerhet samt risken för olyckor. Bebyggelsen 

 
1 Med tekniska olyckor avses olyckor förknippade med industrianläggningar, transportsystem och kemikalier. 

2 Med naturolyckor avses olyckor förknippade med ras, skred, erosion och översvämningar. 

3 Med sociala olyckor avses antagonistiska handlingar (t.ex. stöld, våld och terrorism) och i viss utsträckning suicid/personpåkörningar. 
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ska även utformas och placeras på den avsedda marken på ett sätt som är lämpligt med hänsyn till 

skydd mot uppkomst och spridning av brand och mot trafikolyckor och andra olyckshändelser. 

Riktlinjer för planläggning intill vägar och järnvägar där det transporteras farligt gods [4] är 

upprättat av Länsstyrelsen i Stockholms län och avser att ge vägledning och underlätta hanteringen 

av riskfrågor relaterade till farligt gods. I riktlinjen återges hur Länsstyrelsen bedömer risker vid 

granskning av planärenden. Riktlinjen ger på så vis ger en mer konkretiserad bild av hur olycksrisker 

ska hanteras inom länet med stöd av den mer allmänna riskpolicyn. I riktlinjen återges nedanstående 

illustrerade rekommenderade skyddsavstånd mellan primära transportleder för farligt gods och olika 

typer av markanvändning, se Figur 1-1. 

Risker som uppstår till följd av transporter av farligt gods på andra vägar än rekommenderade 

transportleder ska också beaktas om det är sannolikt att farligt gods transporteras i närheten av det 

aktuella planområdet. 

 

Figur 1-1. Rekommenderade skyddsavstånd mellan primära transportleder för farligt gods och olika typer markanvändning. 

Framtagen baserat på riktlinjer från Länsstyrelsen i Stockholms län [4]. 
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Länsstyrelsen anser att ett bebyggelsefritt avstånd om minst 25 meter intill primära transportleder för 

farligt gods är ett minimikrav för att uppfylla PBL [1]. Länsstyrelsen anger även att nedanstående 

markanvändning för bland annat skola, bostäder, kontor, industri och verksamheter inom 30 meter 

från en primärled för transport av farligt gods ska uppfylla nedanstående krav. 

- Glas ska utföras i brandteknisk klass EW 30 (gäller ej verksamheter och industri). 

- Fasader ska utföras i obrännbart material eller lägst brandteknisk klass EI 30. 

- Friskluftsintag ska riktas bort från vägen. 

- Det ska vara möjligt att utrymma bort från vägen på ett säkert sätt. 

Länsstyrelsen i Stockholms län har givit ut rapporten Riskhänsyn vid ny bebyggelse intill vägar och 

järnvägar med transporter av farligt gods samt bensinstationer. I denna rapport framgår det att 

riskutredningar skall beakta drivmedelstationer som är lokaliserade inom det aktuella området eller 

inom 100 meter från det aktuella området [5]. 
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2 OMRÅDESBESKRIVNING 

I aktuellt kapitel redovisas en områdesbeskrivning indelad i avsnitten Västerhaninge centrum och 

närområdet, planområdet, planerad bebyggelse och planarbete i angränsande områden. 

2.1 Västerhaninge centrum och närområdet 

Västerhaninge centrum är beläget i Haninge kommun. Haninge kommun är en skärgårdskommun i 

Stockholms län. Kommunen gränsar till Östersjön med Stockholms skärgård i öst och Nynäshamn 

kommun finns i sydväst. Västerhaninge ses ofta som ett stationssamhälle med avseende 

kommunikation och pendeltåg och området nära pendeltågsstationen är väl bebyggt. Även 

Västerhaninge centrum är nära beläget stationsområdet. För karta över Västerhaninge och dess 

närområde se Figur 2-1. 

 

Figur 2-1 Västerhaninge (markerat) och dess närområde [6]  
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Västerhaninge delas upp i två delar då Nynäsbanan passerar dess centrum, järnvägen skapar till viss 

mån en barriär mellan de två tätortsdelarna, se Figur 2-2. Närområdet innehar i dagsläget en relativt 

stor bebyggelse av bland annat villor  och flerbostadshus. Det är framförallt den norra sidan om 

Nynäsbanan som är tätt bebyggt med flertalet flerbostadshus.  

 

Figur 2-2 Västerhaninges två delar, uppdelade av Nynäsbanan med planområdet inringat. 

2.2 Planområdet 

Västerhaninge centrum står nu inför omfattande ombyggnadsplaner. Detaljplanen utreder förtätning 

av verksamheter samt bostäder i centrala Västerhaninge. 

Det aktuella planområdet finns lokaliserat på södra sidan av Nynäsbanan där det avgränsas av väg 

257 i nordöst och Klockargatan i sydväst. Planområdet avgränsas innan närliggande kapell och 

församlingshem i områdets sydöstra del. Planområdets utbredning och befintliga struktur illustreras i 

Figur 2-3. 












































